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Abstrakt

Tato práce pojednává o základech strojového učení a dále se zaměřuje na
moderní techniky strojového vidění v oblasti lékařských zobrazovacích metod.
Součástí práce je implementace prototypu pro klasifikaci rentgenových snímku
z MURA datasetu.

Klíčová slova Strojové vidění, lékařské zobrazovací metody, prototyp, MURA

Abstract

This work apprises the reader with the basics of machine learning. Further-
more researches the current state-of-the-art approaches used in machine learn-
ing in medical imaging. As a part of the theis, the prototype for classification
of MURA dataset is trained.

Keywords Computer vision, medical imaging, Prototype, MURA

vii

Contents

Introduction 1

Goal of thesis 3

1 Machine learning 5
1.1 Supervised × Unsupervised learning . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.1.1 Supervised learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.1.2 Unsupervised learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.2 Testing and Validation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.3 Hyperparameter optimization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.4 Data Augmentation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.5 Artificial neural networks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.5.1 Perceptron . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.5.2 Multi-layer Perceptron . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.5.2.1 Evaluation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.5.2.2 Learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.5.2.3 Adam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

1.5.3 Activation function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1.5.4 Loss function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1.5.5 Droupout . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

1.6 Convolutional neural network . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1.6.1 Layers of CNN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

1.6.1.1 Convolutional layer . . . . . . . . . . . . . . . 19
1.6.1.2 Pooling layer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

1.6.2 Deep convolutional neural network . . . . . . . . . . . . 21
1.6.3 Batch normalization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
1.6.4 Architectures . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

1.6.4.1 VGG-16 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
1.6.4.2 ResNet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

ix

1.6.4.3 DenseNet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
1.6.5 Grad-CAM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

1.7 Ensemble model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1.8 Machine learning in Medical imaging . . . . . . . . . . . . . . . 25

2 Analysis and design 27
2.1 MURA dataset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.2 Prototypes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

2.2.1 Metric . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2.2.2 Pre-processing and augmentation . . . . . . . . . . . . . 29
2.2.3 Training . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.2.4 Test set . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.2.5 Architectures . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

2.2.5.1 Baseline model . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.2.5.2 ResNet-34 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2.2.5.3 ResNet-101 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.2.5.4 DenseNet-C-169 . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

3 Experiments 35
3.1 Augmentation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.2 Less down-sampling (lds) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
3.3 Aggregation of images using maximum . . . . . . . . . . . . . . 37
3.4 Ensemble . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

4 Results 39
4.1 Discussion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

5 Used technologies 41

6 Conclusion 43
6.1 Contribution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
6.2 Future work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

Bibliography 45

A Acronyms 49

x

List of Figures

1.1 Graphs displays behaviour of the mapping function f̂ of overfitted
model (left) and well generalized model (right) based on training
dataset. Note that datasets on both images are the same, but the
scales are different for representational purpose . . . . . . . . . . . 7

1.2 Graphs display behaviour of the mapping function f̂ based on
training dataset and parameter n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.3 Segmentation of a dataset with individual segments purpose . . . . 8
1.4 Illustration of cross-validation folds . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.5 Example of data augmentation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.6 Neuron model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.7 Illustration of Multi-layer perceptron with 2 hidden layers of width=5 14
1.8 Illustration of issues which comes with suboptimal selections of

learning rate for learning of one parameter h . . . . . . . . . . . . 16
1.9 Illustration of 2D convolution application on feature maps . . . . . 20
1.10 Illustration of max pooling applied on feature maps . . . . . . . . 20
1.11 Illustration of a residual block . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
1.12 Illustration of a dense block . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1.13 Examples of Grad-CAM visualization applied to sample from MURA

dataset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

2.1 Heatmap representing results of the ResNet-34 grid search . . . . . 32

3.1 Comparison of augmentation strategies . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.2 Comparison of basic augmentation approach with test time aug-

mentation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.3 Impact of histogram equalization. Left to right: Raw image, Equal-

ized image, CLAHE equalized image . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

4.1 Possible wrongly labeled sample from training dataset. The image
contains hardware that is highlighted by Grad-CAM. . . . . . . . . 40

xi

List of Tables

2.1 Distribution of studies with respect to limb part, set type and label 27
2.2 Used augmentation strategies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.3 Baseline model architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2.4 Table displaying architecture of ResNet used in this work . . . . . 33

4.1 Summary of results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

xiii

Introduction

Deep artificial neural networks have gained great popularity in recent years.
Advancements of recent years in computational hardware, big data collection
and learning algorithms allowed their development which contributed to ma-
chine learning spread into our daily life. Also many industries have adopted
machine learning to improve quality or efficiency or reduce personnel costs.

Healthcare industry is not an exception, we can see growth of machine
learning applications used for prediction of diseases and computer-aided diag-
nosis. Advances have been made in tasks of breast cancer detection, prediction
of eye diseases, early detection of acute diseases and more. Nevertheless, de-
ployment of machine learning in such a delicate industry, where a mistake
might cost the highest price, raises a lot of ethical and legal questions[1, 2, 3].

Determining whether X-Ray study is normal or abnormal is crucial for
patients’ health and requires an expert to carry out its analysis. Application
of deep learning models in Computer aided diagnosis can reduce risk of error
caused by human expert’s mistake.

This thesis researches current state-of-the-art machine learning techniques
used in medical imaging. Theoretical part of this thesis introduces the reader
to techniques of machine learning, and to its applications in medical imaging
domain. Practical part describes training and results of my own models made
for classification of MURA dataset samples. The MURA dataset comprises
14,863 X-Ray studies of seven different parts of upper the limb classified as

[…]

resolution. The model was trained using SGD optimizer with learning rate
0.1, batch size = 128 for 5 epochs.

The model achieved 0.562 (95% CI 0.553 to 0.571) CK for individual im-
ages and 0.605 (95% CI 0.588 to 0.622) CK for studies on the test set.

38

Chapter 4
Results

In this chapter I will summarize results achieved by selected prototypes and
compare them with the model presented by MURA original paper [4] called
Stanford baseline. For clarity, I will call the baseline model proposed by me
in Section 2.2.5.1 My baseline.

Model Test CK (studies)
My baseline 0.568
ResNet-34 0.568
ResNet-34 lds 0.568
ResNet-101 0.573 (95% CI 0.567 to 0.579)
DenseNet-C-169 0.562 (95% CI 0.543 to 0.581)
Ensemble 0.605 (95% CI 0.588 to 0.622)
Stanford baseline model 0.705 (95% CI 0.700, 0.710)

Table 4.1: Summary of results

4.1 Discussion

Stanford baseline is an averaging ensemble model of 5 169 layer deep DenseNets.
The submodels pre-trained on ImageNet dataset8. The submodels are trained
by Adam optimizer with learning rate 0.0001, batch size = 8 and the learning
rate is divided by 10 every time learning curve plateaus. The submodels are
trained like mine – from individual images without a study context. Training
samples are augmented by rotations of up to 30 degrees and random lateral
inversions.

8ImageNet dataset is a large dataset of more than 14 million images from 20 thousand
classes
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Unlike models presented by me, the Stanford model is fed by network whole
studies. Yet, since the Stanford model averages predictions of the images in
the study, it does not work with the context of the study.

The Stanford model outperformed the models presented by me. In my
opinion the better performance of the Stanford model is mainly caused by an
application of fine-tuning and probably by more careful setting of parameters.

Most other implementations of CNNs trained on MURA dataset I found
online were not very different from the Stanford model. Using ensemble models
created from CNNs pre-trained on ImageNet seems to be a common practice.
[40].

Interesting approach I found is a using unsupervised learning with GANs
using samples classified as normal to get an understanding of hand form in
order to make an abnormal study outlier to the domain. See original paper
[41] for further info.

Nevertheless it is unfortunate that the models can not be compared on
the same dataset, since I have some doubts regarding the quality of labels
of the original training dataset, from which I took testing samples. While
browsing the dataset I found some samples that look very abnormal for me,
as a non-doctor, yet they are classified as normal. See Figure 4.1.

Figure 4.1: Possible wrongly labeled sample from training dataset. The image
contains hardware that is highlighted by Grad-CAM.
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Chapter 5
Used technologies

This section summarizes the technologies I used for development and analysis
of the practical part.

The practical part is written exclusively in Python. Python does not need
to be compiled and a new code can be passed to a running interpreter, making
Python very suitable for experimenting. Another great advantage is the fact
that Python offers a great variety of libraries very well optimized for Machine
learning, data processing and visualizations and more.

Development of prototypes was done using Keras. Keras is an API writ-
ten in Python, running on top of a machine learning platform, with focus
on Neural networks. With Keras it is possible to quickly develop high level
components of the Neural network, train or evaluate it effectively and its
ecosystem provides handy features for data pre-processing and augmentation,
hyperparameter tuning and more. The platform under Keras used in this
thesis is Tensorflow 2.2. It is a machine learning platform for dataflow and
differentiable programming, that has gained great popularity in Neural net-
work development, although it can be used for a variety of tasks. Tensorflow
computations can use GPU as well as distribute computations among more
processing units, to considerably speed up its computations.

As an IDE I used a web application called Jupyter Notebook that allows
the user to pass new code segments to a running Python interpreter, generate
visualizations and more via an interactive environment. Although JN is very
effective for experimentation, its usage for long time running, computationally
demanding tasks is unsuitable. Therefore for model designing, visualizations
and other undemanding features the JN is used, while computationally hard
tasks are written as a plain Python script.
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Chapter 6
Conclusion

6.1 Contribution
There were four goals of the thesis.

The first goal was research of current state-of-the-art techniques used for
Computer vision tasks. First Chapter apprises the reader to machine learning
basics focusing Artificial neural networks and Computer vision. The end of the
chapter describes current aims to meet the task with the support of previously
introduced basics.

The second goal was to implement a prototype of a neural network for pre-
diction of MURA studies, a task I focused on the most. Although the proposed
prototypes did not match best performing methods, they performed quite well
achieving 0.6 CK. Their predictions can be visualized using Grad-CAM to un-
derstand . Second and third chapters are devoted to model designing and
investigate possible approaches to reduce the generalization gap.

The third goal was comparison of proposed prototypes with models trained
on the same literature. This goal was problematic since there are not many
published and well documented models and those who do use very similar
techniques.

The fourth goal was to publish the prototype code. All scripts used for
creation of the prototypes, training, evaluation and visualization are uploaded
on the enclosed medium, along with trained prototypes and the results are
reproducible.

6.2 Future work
There are a lot of possible options that could further improve the proposed
models. Among most promising I consider fine-tuning since it was frequently
used in other well performing prototypes I found online. Initially I consid-
ered the size of the MURA dataset sufficient for training CNNs from scratch,
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6. Conclusion

yet I was proved to be wrong. Another possibility I find tempting to try is
application of CLAHE as an augmentation technique.

As for the domain of computer vision in medical imaging there are some
interesting new techniques on the horizon. In my opinion capsule networks
represent one of the possible directions to which the field can go. Unlike
conventional CNNs, capsule networks perceive the world more like humans,
thus giving them great potential.
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Appendix A
Acronyms

AF Activation function

ANN Artificial neural network

BN Batch normalization

CNN Convolutional neural network

CK Cohen’s kappa

Conv Convolution / Convolutional layer

HP Hyperparameter

HPO Hyperparameter optimization

ML Machine learning

MLP Multi-layer perceptron

PR Polynomial regression

SLP Single-layer perceptron
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