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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Všechny body zadání byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 72 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
První kapitola je velmi obsáhla a obsahuje přehledným způsobem relevantní informace k řešenému problému. Některé
detaily nejsou dále využity (nicméně zadání ukládalo udělat rešerši). Druhá kapitola je o poznání stručnější, a zbylé jsou velmi
stručné a mění se spíše v jakési vyprávění. Moji hlavní výtkou k obsahu je fakt, že není dobře patrné, který model je od
autora, a které jsou odkud převzaté. Hlavním vodítkem je až uvodní odstavec v kapitole 4, ze kterého lze toto dovodit.
Pochopitelnost je ztížena i nedobrou návazností mezi těmito kapitolami: např. kap. 3 popisuje experimenty, ale už obsahuje
výsledky, které jsou znovu v následující kapitole, která se jmenuje přímo Výsledky ("Results"). Ačkoliv je první kapitola
obsáhlá, tak např. algoritmus CLAHE, zmíněný v kapitole 3, v ní popsaný není (a není ani jinde), a není u něj ani odkaz na
literaturu. V práci jsou drobné typografické prohřešky. Úroveň angličtiny hodnotím jako průměrnou: častou chybou jsou
špatné členy a špatné pořadí slov.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
S trochou snahy se lze ve zdrojových kódech zorientovat a vytvořené modely otestovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

85 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Jsem názoru, že vytvořený kód by šel dále upravovat a provádět s ním experimenty. Samotné výsledky experimentů se v
aktuálním stavu jako příliš využitelné nejeví - nedosáhly moc dobrých výsledků (měřeno autorem použitou metrikou) a
zároveň jsou jen stručně popsány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 80 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Kvalita textu má po první kapitole sestupnou tendenci, text je v druhé části i nedobře organizovaný. Implementační práce
hodnotím pozitivně, a celkově pozitivně hodnotím provedenou rešerši. S přihlédnutím k tomu, že se mi zadání práce jeví
lehce náročnější navrhuji hodnocení B.

Podpis oponenta práce: